UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 2187/BC-SKH&ĐT                 Tiền Giang, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

1. Tình hình triển khai thực hiện

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2025; Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã quán triệt, phổ biến, triển khai đến các đơn vị thuộc Sở.

Theo đó, các đơn vị đã thực hiện tuyên truyền việc thanh toán không dùng tiền

mặt đến công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; tại Bộ phận Tiếp nhận và

Trả kết quả của Sở. Ngoài ra, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử

dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; phối hợp với ngân hàng mở tài

khoản để thực hiện thanh toán phí, lệ phí theo quy định.

2. Kết quả thực hiện

Đến nay, tất cả thủ tục hành chính có phát sinh phí và lệ phí đều được

triển khai thanh toán không dùng tiền mặt; 100% công chức, viên chức và người

lao động trong cơ quan được thanh toán lương và các khoản phụ cấp qua tài

khoản ngân hàng.

3. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

Mặc dù công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn được thực hiện

thường xuyên nhưng trong quá trình thực hiện vẫn gặp phải một số khó khăn,

vướng mắc như sau:

Một bộ phận người dân còn chưa có thói quen sử dụng các sản phẩm, dịch

vụ ngân hàng cũng như các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt khác, nhất

là những người lớn tuổi.

Một số người dân do khó khăn về kinh tế nên không có tài khoản ngân

hàng, không sử dụng điện thoại thông minh nên không thể thực hiện việc thanh

toán không dùng tiền mặt; có tâm lý e ngại sử dụng các loại hình thanh toán

không dùng tiền mặt, cũng như tốn nhiều thời gian trong công tác giao dịch.

4. Các đề xuất, kiến nghị giải quyết khó khăn, vướng mắc nêu trên;

phương hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian tới

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân lợi ích

của việc thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án phát triển thanh toán không

dùng tiền mặt năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

chi nhánh tỉnh Tiền Giang;

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, VP.